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90 ÅR MED JORD OG PLANTER

Den 1. april 2011 er det 90 år siden, Axel Bech etablerede sin 

anlægsgartnerforretning i Ordrup. Der er sket meget siden 

da. Branchen har gennemgået en kolossal udvikling, og 

det samme har Sven Bech A/S, der i dag er landets ældste 

anlægsgartnervirksomhed. 

Virksomheden har gennem årene beskæftiget sig med alt 

fra små beskæringsopgaver i private haver til store nyanlæg 

i forstæderne. Senest har Sven Bech A/S i 2009 renoveret 

voldanlægget omkring Kronborg Slot. 

Sven Bech A/S har gennem sin lange historie oplevet både op- 

og nedture, men er i dag en velkonsolideret virksomhed med 

65 ansatte. Firmaet arbejder fortsat med nyanlæg og drift og 

vedligeholdelse - både for private og for offentlige institu-

tioner og boligselskaber. 

Kerneværdierne er der heller ikke ændret på: Sven Bech A/S 

leverer altid kvalitet, og virksomheden er let at samarbejde 

med. Sådan var det, da Axel Bech startede i 1921, og sådan 

skal det fortsætte med at være.

Antallet af medarbejdere, der har fejret 30- og 40-års jubilæer 

i firmaet, taler også sit eget tydelige sprog. Sven Bech A/S er 

en god arbejdsplads med ordentlige forhold og en kammerat-

lig omgangstone. Det har givet virksomheden dygtige og 

engagerede medarbejdere. Medarbejdere man kan regne med 

og som sætter en ære i at yde deres bedste. 

Dette hæfte præsenterer et lille rids af Sven Bech A/S’ lange 

og til tider dramatiske historie. 

God læselyst.

Sven Bech A/S favner bredt.  
Her er man i gang med renoveringen  
af voldanlægget ved Kronborg Slot.  
Arbejdet fandt sted i 2009. 



FYRET PÅ GRÅT PAPIR

I 1920 blev Axel Bech fyret efter få dages ansættelse som 

anlægsgartner i Gentofte Kommune. Anledningen var  

paradoksalt nok, at han havde gjort, som han fik besked på. 

De ældre svende havde sendt ham ud efter øl, hvilket  

formanden uheldigvis opdagede. Et øjeblik senere var  

den 29-årige Axels karriere som kommunal anlægsgartner  

et overstået kapitel.

Derefter begyndte han for sig selv. Med hakkejernet og  

riven bundet fast til cyklen startede han hver morgen op  

fra lejligheden på Lindegårdsvej i Ordrup.

I de første år drejede det sig først og fremmest om at  

”holde haver”. Og der var nok at tage fat på for en  

arbejdsom og dygtig ung mand. Det var her i området  

nord for København, at de store private haver og parkanlæg 

fandtes, og det var ikke helt uden grund, at området blev 

kaldt for ”Gartnernes Paradis”. 

Årene gik, og Axels forretningen greb om sig. I starten af 

1930’erne havde han seks mand i sit brød - alle godt øvede i 

sirligt havearbejde. Traditionen var, at de faglærte selv lagde 

spade og beskærersaks til, mens arbejdsmændene mønstrede 

med en skovl. Grejet blev fortsat bundet fast til folkenes 

cykler, så de knap kunne køre på dem. 

1930 var også året, hvor Axel opførte ”Villa Ok” på  

Morescosvej i Ordrup. Villaen blev indrettet som kontor  

og lagerplads, mens haven i bedste iværksætterånd blev  

inddraget til avl af blandt andet sommerblomster.

1921

Axel Bech etablerer sin  
anlægsgartnerforretning  
i Ordrup den 1. april.

1930

Axel Bech opfører ”Villa Ok” i Ordrup, 
hvorfra han driver sin virksomhed i  
mange år frem.

1933

Axel har i starten af 1930’erne  
fem - seks mand i sit brød. Arbejdet  
drejer sig fortrinsvis om at ”holde haver”.

Stiv flip og løsthængende urkæde 
var en del af arbejdsuniformen. 

Her er Axel (th) fotograferet sammen med 
sin først formand, kaldet Sorte-Jacob.



AXEL BECH & SØN

I 1946 gik Sven Bech ind i sin fars firma. Virksomheden blev 

ved den lejlighed omdannet til et interessentskab under 

navnet Axel Bech & Søn. Partnerskabet skulle vise sig at være 

en god ide. Axel og Sven havde et fortrinligt samarbejde, og 

opgaverne fortsatte med at vokse i størrelse og antal.  

Det drejede sig ikke længere kun om at holde haver,  

men i ligeså høj grad om at anlægge dem.

Etablering af haverne var hårdt arbejde, der tærede på 

kræfterne. I starten af 1950’erne gik Axel derfor i banken og 

bad om et lån til en traktor. Bankens svar var imidlertid et 

blankt nej. Man stolede simpelthen ikke på investeringens 

holdbarhed, så en stund endnu måtte arbejdet udføres på 

traditionel maner. 

Af og til kan man dog være heldig, og det var Sven et  

par måneder senere, hvor en tolver i tipning indbragte  

ham 11.800 kr. Dem blev der så købt traktor for, og der  

skulle senere komme mange flere til.

1950’erne var også årtiet, hvor firmaet modtog sin første 

royale udmærkelse. Det skete på en gartnerudstilling i Forum 

i 1956, hvor Dronning Ingrid overrakte et diplom til Axel 

og Sven for den stand, de til lejligheden havde opbygget. 

Udmærkelsen fik stor betydning for far og søn, der begge var 

fagligt stolte og perfektionistiske i deres arbejde. Diplomet 

kom op og hænge på væggen og fungerede som en daglig 

inspirationskilde. Samtidigt fortsatte firmaet med at vokse.

1946

Sven Bech går ind i sin fars firma,  
der omdannes til interessentskabet  
Axel Bech & Søn.

1951

En tipsgevinst financierer indkøb af firmaets første traktor  
- en grå Ferguson. Ud over havearbejdet begynder man nu at 
anlægge hele boligområder i bl.a. Rødovre og Brøndbyerne.

1956

Dronning Ingrid præmierer Axel og Svens 
stand på en gartnerudstilling i Forum. 

Efter at have overstået 
sin værnepligt, gik Sven ind 
i sin fars firma i 1946.  



VILD VÆKST I DE GLADE 60’ERE

Den 1. april 1961 fejrede firmaet sit 40-års jubilæum. Der var 

meget at glæde sig over med hensyn til vækst og indtjening. 

Men en sørgelig begivenhed satte også sit præg på festlig-

hederne. Kort forinden - den 23. januar - døde Axel Bech 69 

år gammel. Efter Axels død overtog Sven firmaet, der nu var 

vokset til hele 75 mand. 

Op gennem sidste halvdel af 1960’erne kastede firmaet sig 

over byudviklingen i forstæderne, hvor bolig-, erhvervs- og 

institutionsbyggeri skød op. Axel Bech & Søn påtog sig at 

anlægge hele boligområder, hvilket krævede en voldsom 

oprustning i mandskab og materiel. På mandskabssiden var 

der nærmest tale om en eksplosion: I slutningen af 1960’erne 

rådede Axel Bech & Søn over en svært bevæbnet hær på ikke 

færre end 180 mand.

Firmaet var dermed blevet en af landets største anlægs-

gartnervirksomheder. Dermed var tiden også blevet moden til 

en ny virksomhedsform og et nyt navn. 1972 blev året, hvor 

Sven Bech A/S blev oprettet. Under det nye navn fortsatte 

firmaet med at tage for sig af opgaverne, der tilsyneladende 

ikke var nogen ende på. Rustet med selvtillid og en enorm 

arbejdsstyrke gik man 1970’erne i møde med rank ryg.

Axel Bech døde 
den 23. januar 1961. 
Han blev 69 år gammel.

1958

Axel Bech & Søn indgår snerydnings- og vedlige-
holdelseskontrakter med Gentofte Kommune. 
Samarbejdet eksisterer den dag i dag.

1961

Firmaet fejrer sit 
40-års jubilæum.

1964

Som følge af byudviklingen i de københavnske forstæder er 
medarbejderstaben vokset til 75 mand. Firmaet er dermed et af 
de største anlægsgartnerier i københavnsområdet.



KRISE OG GENETABLERING

På trods af den samfundsøkonomiske krise i 1970’erne var 

det i dette årti, Sven Bech A/S fik sin hidtil største opgave i 

forbindelse med opførelsen af Farum Midtpunkt. Det var også 

i denne periode, at firmaet begyndte at arbejde for private 

entreprenørfirmaer og developere. Det havde imidlertid den 

uheldige bivirkning, at man gradvis blev presset på priserne, 

og at man i en årrække frem til 1980 havde en meget dårlig 

indtjening. 

Helt galt gik det i 1980, hvor flere af virksomhedens store 

samarbejdspartnere gik konkurs. Sven Bech A/S måtte i den 

forbindelse vinke farvel til store tilgodehavender, og i novem-

ber 1980 blev man tvunget til selv at gå i betalingsstandsning.

Kun ved en kraftanstrengelse overlevede firmaet krisen. Man 

var nødsaget til at skære medarbejderstaben ned til 30 mand. 

Det gjorde ondt, men viste sig at være den rigtige vej ud af 

krisen. Dertil kom, at der fra medarbejderside blev indskudt 

en betydelig kapital i den skrantende virksomhed.

Firmaet blev nu genetableret med Sven Bech og Steen Hegnet 

Knudsen som partnere, og i løbet af et års tid fik man igen 

oparbejdet en fornuftig indtjening. Set i bakspejlet var Sven 

Bech A/S ikke kommet i økonomisk uføre på grund af dårlig 

virksomhedsførelse, men på grund af en række omstændig-

heder, der ikke stod til firmaet at ændre.

Efter genetableringen kom 
Steen Hegnet Knudsen (tv) og 

derefter Poul Østergaard 
ind i ejerkredsen.

1968

Byudviklingen griber fortsat om 
sig. Axel Bech & Søn er vokset 
eksplosivt og er nu et af Danmarks 
største anlægsgartnerfirmaer 
med 180 ansatte. Ugelønnen 
udbetales dog fortsat kontant  
i små brune poser.

1972

Sven Bech A/S oprettes med Sven 
Bech og familie som eneaktionærer.

1980

Sven Bech A/S går i betalingsstandsning 
som følge af konkursramte samarbejds-
partnere.

1981: Sven Bech A/S genetableres med 
Sven Bech og Steen Hegnet Knudsen som 
partnere. Medarbejderstaben skæres ned 
til 30 mand.



NYE MEDEJERE

Fra midten af 1980’erne ophørte de store boligbyggerier i 

omegnskommunerne, og Sven Bech A/S så sig om efter nye 

opgaver. Valget faldt på gårdsaneringer i Københavns indre by 

og i bro-kvartererne. Det skulle vise sig at være det helt rette 

valg. Arbejdsområdet voksede støt, og udgør den dag i dag en 

betydelig del af virksomhedens omsætning.

Firmaets voldsomme vækst op gennem 1960’erne havde 

desuden krævet adskillige udvidelser af hovedkvarteret på 

Morescosvej i Ordrup. Men i 1991 var det slut. Det var ikke 

længere muligt at leje de tilstødende grunde, og firmaet  

flyttede derfor alle aktiviteter til Mesterlodden 13 i Gentofte. 

Samtidig blev ejerkredsen udvidet med Poul Østergaard, der 

havde været firmaet en trofast medarbejder gennem mange 

år. Men det var ikke gjort med det. Op gennem 1980’erne var 

tre lærlinge; Lars Jensen, Henrik Dall og Michael Dall blevet 

ansat i virksomheden. Trekløveret viste sig hurtigt som dygtig 

og pålidelig arbejdskraft, og den slags blev der traditionen tro 

lagt mærke til i Sven Bech A/S. I 1997 blev de budt indenfor 

i ejerkredsen. Samtidig blev et generationsskifte, der skulle 

strække sig over de næste ti år, sat i gang.

I 1991 flyttede firmaet fra 
Morescosvej til Mesterlodden 13 

i Gentofte. De nuværende 
bygninger opførte man i 1995.

1985

Boligbyggeriet i omegnskommunerne  
ophører. Sven Bech A/S begynder i stedet at  
sanere gårde i de københavnske bro-kvarterer. 

1991

Firmaet flytter til Mesterlodden 13 
i Gentofte. Samtidig bliver  
Poul Østergaard medejer. 

1995

Der opføres nye bygninger 
på Mesterlodden 13.

1997

De tre gamle lærlinge; Lars Jensen,  
Henrik Dall og Michael Dall bliver  
medejere. Et generationsskifte  
påbegyndes.



SVEN BECH A/S I DAG

Ved udgangen af år 2000 trådte Sven Bech og Poul Østergaard 

ud af firmaet, hvorefter Steen Hegnet Knudsen overtog 

direktørposten. Sven Bechs otium blev dog alt for kort. Den 

22. september 2001 gik han bort i en alder af 84 år. Sven Bech 

A/S var nu ejet af Steen Hegnet Knudsen og de tre unge i 

fællesskab. Seks år senere – i 2007 – var generationsskiftet 

endelig gennemført, og Michael Dall overtog direktørposten 

efter Steen Hegnet Knudsen.

  

Sven Bech A/S ejes og ledes i dag i fællesskab af de tre  

gamle lærlinge; Lars Jensen, Henrik Dall og Michael Dall.  

En femtedel af kunderne er fortsat private, der skal have 

klippet hækken, anlagt en terrasse og lignende. Resten er 

offentlige institutioner og boligselskaber, som Sven Bech A/S 

enten indgår vedligeholdelseskontrakter med eller projekterer 

helt nye anlæg for. 

Sven Bech A/S er med i Håndværksrådets Evalueringscenter, 

der laver kunde-tilfredshedsundersøgelser. Af undersøgelserne 

fremgår det, at hele 80 procent af kunderne har fået firmaet 

anbefalet af tidligere kunder. Det er man både glad for og 

stolt over hos Sven Bech A/S.

At det forholder sig på samme måde med rekruttering af nye 

medarbejdere, gør kun glæden endnu større. Sven Bech A/S 

lægger vægt på at være en virksomhed, der behandler både 

kunder og medarbejdere godt. 

Sådan har det altid været, og sådan skal det fortsætte  

med at være.

Sven Bech A/S ledes og ejes 
i dag af (fra venstre): 
Michael Dall, Lars Jensen og 
Henrik Dall.

2001

Sven Bech dør i en alder af 84 år.  
Steen Hegnet Knudsen bliver ny  
direktør.

2007

Steen Hegnet Knudsen går på pension, hvorefter 
firmaet ejes og ledes i fællesskab af Lars Jensen, Henrik 
Dall og Michael Dall. Michael Dall bliver ny direktør.

2010

Sven Bech A/S beskæftiger 
65 medarbejdere.

2011

Danmarks ældste anlægsgartnerfirma - 
Sven Bech A/S – fejrer sit 90-års  
jubilæum den 1. april.

1921 - 2011
 90-ÅRS JUBILÆUMSSKRIFT



Sven Bech A/S har 90 års erfaring som 

anlægsgartnervirksomhed. Vi forener  

tradition og kvalitet med de nyeste  

metoder og teknikker – fra den mindste  

beskæringsopgave til de største entrepriser.

Sven Bech A/S
Mesterlodden 13
2820 Gentofte

T 39 68 06 55
F 39 68 11 27
svenbech@svenbech.dk
www.svenbech.dk M
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